
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 99

Quarta-feira, 29 de maio de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 99

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 322, DE 28 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003770/2024-62, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JO CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE nº 1299888, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Cadastro, Provisionamento e Controle, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Exonerar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, do Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenadora de Administração de Pessoal, da Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 03 de junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 323, DE 28 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003770/2024-62, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JO CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE nº 1299888, para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Administração de Pessoas, da Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho
de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 324, DE 28 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003770/2024-62, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO HOLANDA, SIAPE nº 1954107, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
de Chefe da Divisão de Cadastro, Provisionamento e Controle, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 325, DE 28 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003770/2024-62, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KAMILLA SILVA MOUSINHO ROCHA, SIAPE n° 3392104, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe
da Divisão de Legislação e Normas, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 99

PORTARIA Nº 326, DE 28 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003770/2024-62, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LAVÍNIA RIBEIRO SOUSA, SIAPE nº 3393211, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Dimensionamento e Movimentação de Pessoal, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas - PROGEP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 327, DE 28 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003770/2024-62, resolve:

Art. 1º Designar a servidora BRUNA SEIXAS DA SILVA, SIAPE nº 3391864, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Secretária
Administrativa da Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho
de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 180, DE 28 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855. 003585/2024- 13, RESOLVE:

Art. 1º Designar LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA, SIAPE: 1980030, Assistente Administrativo lotado na Biblioteca para substituir
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, SIAPE: 1221652, Docente do Magistério Superior, CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS, (FG-01) no período de 12/06/2024 a 25/07/2024 por motivo de ação e desenvolvimento no Estágio no Programa de
Pós-Graduação de Recursos Naturais no Programa Nacional de Desenvolvimento Sustentável dos Territórios Rurais-PRONAT.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 181, DE 28 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855. 003772/2024-08, RESOLVE:

Art. 1º Designar NAIARA DEANNE DA SILVA GÓES MAIA, SIAPE: 1090035 Coordenadora de Assistência Estudantil (CD-04) para substituir
GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE: 1553330, Pró-Reitora de Assistência Estudantil (CD-02), no período de 03/06/2024 a 07/06/2024,
por motivo de viagem a serviço.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 99

PORTARIA N° 05, DE 28 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre a instituição da Comissão Própria de Avaliação e Acompanhamento da Política de Assistência Estudantil.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria
no 80 de 02 de fevereiro de 2023 - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Instituir, em caráter preliminar, a Comissão Própria de Avaliação e Acompanhamento da Política de Assistência Estudantil
(COPAAE), para atuação no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição:

Gilvana Pessoa de Oliveira, SIAPE no 1553330 (presidente);

Naiara Deanne da Silva Góes Maia, SIAPE no 1090035 (membro);

Anna Clara Fontes Vieira, SIAPE no 1069410 (membro);

Ednelda Brito Machado, SIAPE no 1968896 (membro);

Maria dos Remédios da Conceição Ferreira, SIAPE no 1328124 (membro); e

Thanandra Costa Maranhão, SIAPE no 1325281 (membro).

Art. 2° A COPAAE fica responsável por elaborar seu regimento interno no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, em conformidade com o
Art. 16, da Resolução CONSEPE no 187, de 19 de fevereiro de 2024.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA
PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 43, DE 27 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.003683/2024-83, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Contratação de Empresa para manutenção corretiva realizada no equipamento semiautomático de bioquímica sx-3000m, conforme
segue:

ANA CAROLINA MACHADO LEÓDIDO – SIAPE n° 1994935, Cargo/Função: Biomédica, Setor: Clínica Escola de Biomedicina - UFDPar;

ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO – SIAPE n° 2087721, Cargo: Biomédica, Setor: Clínica Escola de Biomedicina - UFDPar;

JÁDER DE SOUSA BARROS – SIAPE nº 1041227, Cargo/Função: Coordenador de Compras, Setor: Coordenadoria de Compras - PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento –
PROPLAN.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários à correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 29/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 99

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração


